UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 11 năm 2023

V/v tuyên truyền: Công tác bảo đảm trật

tự an toàn giao thông; các giải pháp phát

triển thị trường bất động sản phát triển an

toàn, lành mạnh, bền vững; các giải pháp

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1627/UBND-KT ngày 14/11/2023 của UBND

tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT)

những tháng cuối năm 2023; Công văn số 1632/UBND-KT ngày 15/11/2023 của

UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện số 993/CĐ-TTg ngày 24/10/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp phát

triển thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững góp phần

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; Công văn số 1033/TTCS-TTTQ ngày

22/11/2023 của Cục Thông tin cơ sở về việc tuyên truyền các giải pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên hệ thống thông tin cơ sở; Công văn số

1023/TTCS-TTTQ ngày 17/11/2023 của Cục Thông tin cơ sở về việc tuyên

truyền về Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về
TTATGT bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm tạo chuyển biến căn bản về nhận
thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, coi đây
là biện pháp công tác mang tính chiến lược, lâu dài, cần thực hiện thường xuyên,
từ tỉnh đến cơ sở. Tập trung tuyên truyền, giáo dục sâu rộng những nội dung
thiết thực, mang tính bền vững, nâng cao hiệu quả giáo dục pháp luật về
TTATGT trong các nhà trường, khu dân cư, thôn, tổ dân phố; quan tâm chỉ đạo
nhân rộng và phát huy hiệu quả các mô hình tự quản về an toàn giao thông.

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống tác hại của

rượu bia, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm quy định “Đã uống rượu, bia -

không lái xe”; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT gắn với phong trào

“Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh các

hành vi vi phạm hành chính về TTATGT” đến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân; xây dựng

phóng sự, tin, bài tuyên truyền vai trò, mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc thực

hiện phong trào; tuyên truyền các gương người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân

2

có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bảo đảm TTATGT, phản ánh các

hành vi vi phạm hành chính về TTATGT để xây dựng bài viết tuyên truyền điển

hình tiên tiến; đồng thời phê phán các hành vi cố ý vi phạm pháp luật về

TTATGT; xây dựng các chuyên mục hướng dẫn người dân tham gia giao thông

an toàn.

 2. Tuyên truyền các giải pháp phát triển thị trường bất động sản phát

triển an toàn, lành mạnh, bền vững

 Tuyên truyền Công điện số 993/CĐ-TTg ngày 24/10/2023 về việc
tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp phát triển thị trường bất động sản phát
triển an toàn, lành mạnh, bền vững góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội;
Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 11/3/2023 về một số giải pháp tháo gỡ và thúc
đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững; Công điện
số 1164/CĐ-TTg ngày 14/12/2022 về tháo gỡ khó khăn cho thị trường bất động
sản và phát triển nhà ở; Công văn số 178/TTg-CN ngày 27/3/2023 về việc thúc
đẩy và tháo gỡ thị trường bất động sản; Công điện số 194/CĐ-TTg ngày
01/4/2023 tập trung tháo gỡ vướng mắc về đất đai, vật liệu xây dựng để thực
hiện dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc và bất động sản; Thông báo số
133/TB-VPCP ngày 16/4/2023 kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần
Hồng Hà tại buổi làm việc với Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về giải
quyết tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện dự án bất động
sản và tại các quyết định, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trước đây để tổ chức
thực hiện đồng thời với các nhiệm vụ, giải pháp được UBND tỉnh giao tại các
văn bản: số 669/UBND-KT ngày 05/6/2023 về thực hiện Công điện số 469/CĐ-
TTg ngày 25/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tháo gỡ và thúc đẩy thị trường
bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững; số 347/UBND-KT ngày
28/3/2023 về việc tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn,
lành mạnh, bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; số 372/UBND-KT ngày
31/3/2023 về việc thúc đẩy và tháo gỡ thị trường bất động sản.

 3. Tuyên truyền các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

 - Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước về các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP theo đúng chỉ đạo
của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (trong đó có Kế
hoạch quốc gia phòng, chống bệnh DTLCP giai đoạn 2020 - 2025 ban hành kèm
theo Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ) và
hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về các biện pháp phòng,
chống bệnh DTLCP.

 - Tuyên truyền Công điện số 1097/CĐ-TTg ngày 16 tháng 11 năm 2023
của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp
phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (có Công điện gửi kèm).

 - Tăng cường thông tin, tuyên truyền hướng dẫn người chăn nuôi thường
xuyên theo dõi đàn lợn, áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi;
áp dụng các biện pháp vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực chuồng

3

nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; đẩy mạnh chăn nuôi an toàn sinh
học, xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

 - Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về tính chất nguy hiểm của bệnh
DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các biện pháp phòng dịch bệnh và
sử dụng vaccine DTLCP cho đàn lợn thịt theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn.

  - Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,
những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời phát hiện, đấu
tranh, phê phán kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về các biện pháp

phòng, chống bệnh DTLCP; những hành vi tung tin không chính xác gây tâm lý
hoang mang trong cộng đồng.

 4. Tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

 Có chi tiết nội dung Đề cương tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt

Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028 kèm theo Công văn này.

 5. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Công văn số 1627/UBND-KT ngày 14/11/2023; Công văn số

1632/UBND-KT ngày 15/11/2023; Công văn số 1033/TTCS-TTTQ ngày

22/11/2023; Công văn số 1023/TTCS-TTTQ ngày 17/11/2023 gửi kèm theo qua

VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và

Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều

hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-11-22T16:50:25+0700

		2023-11-22T17:13:29+0700

		2023-11-22T17:13:27+0700

		2023-11-22T17:13:27+0700

		2023-11-22T17:13:39+0700